⁵ Le document est perdu. Les érudits qui en font état parlent d'une autorisation accordée le 20 mars 1442. La date donnée est-elle celle du document ? Si c'est le cas, il faut lire 1443, l'année commençant en Rouergue au 25 mars.

⁶ Lors de la discussion qui a suivi la communication, le 20 avril 2007, Vincent Challet s'est demandé s'il ne pouvait pas s'agir d'une reconstruction plutôt que d'une construction. Il a rappelé qu'à La Couvertorade, par exemple, un premier système de protection avait été construit, qu'un texte seul, aujourd'hui, mentionne, et qu'une grosse campagne de construction, à la fin de la guerre, avait totalement reconstruit. Il n'en reste plus rien, donc, y compris d'un point de vue archéologique, sinon ce document. Si le document avait disparu, qu'en saurions-nous ?

⁷ A.N. Fonds Doat, reg. 199, f° 109 à 176 : « Informations faites pour Jean comte d'Armagnac et de Rodes en vertu des lettres de commission de Jordain seigneur de Tornamire senechal de la Comté de Rodés sur les dommages, ravages, meurtres et enlevemens faits par les Anglois et ceux de leur parti dans les terres de la dite Comté pendant la treve faite entre les Roys de France et d'Angleterre » (1375).

quandam filium dicti loquentis aprionaverunt, et stacaverunt, post modum ipsum dimiserunt ; plura non deposuit » (f° 170 v° et 171 r°). Ou encore, autre exemple, « *Bernardus Salavert dicti mansi de Cossana iuratus ad sancta Dei evangelia dicere veritatem super contentis in dicto titulo, suo iuramento dixit, quod quadam die, de qua dixit se non recordari gentes armorum existentes in dicto loco vocato de Carlat, ad suum hospicium venerunt, et ipsum apraesona verunt, et liguaverunt, et secum duxerunt, et plura alia mala in suo hospicio dederunt, quod non esset sibi opus, prout dixit pro decem franchis, tamen suo iuramento dixit quod a die sexta iulii fuit factum »* (f° 175 r° et v°). Dans les deux cas, une personne au moins est présente dans la maison au moment où les ennemis y pénètrent. Elles n'étaient donc pas dans un lieu refuge, à l'abri de l'exaction. Sans doute l'effet de surprise a-t-il pu jouer : quelles informations étaient-elles disponibles ? qui en disposaient ? Une attaque éclair, menée par quelques hommes, pouvait-elle donner lieu à une alerte ? Tout un questionnement se fait jour. Il oblige à nous interroger profondément sur notre manière d'appréhender la mise en défense et sur le caractère systématique qu'on lui prête sans le dire : l'habitant d'un écart, au fond de la vallée du ruisseau de Perse, près d'Espalion, avait-il quelque chose à craindre ?